



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

Aos 13 dias do mês de junho do ano de 2022, presente de um lado o **ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF sob o n.13.937.032/0001-60, por intermédio do **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA**, órgão do Poder Judiciário, inscrito no CNPJ/MF sob n.13.100.722/0001-60, com sede e foro nesta cidade do Salvador, Estado da Bahia, na Quinta Avenida, n.560, Centro Administrativo da Bahia – CAB, representado pelo seu Presidente, **DES. NILSON SOARES CASTELO BRANCO**, nos termos das normas constantes da Lei Federal n.8.666/93, Lei Estadual n.9.433/05, alterada pela Lei n.9.658/05 e 10.967/08, Lei Complementar n.123/06, Decretos Judiciais n.12/03, 13/06 e 28/2008 do Tribunal de justiça do Estado da Bahia, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº008/2022, **RESOLVE** registrar, conforme abaixo, os preços ofertados pelos fornecedores beneficiários:

LOTE ÚNICO Empresa **ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP**, representada por **ROBSON DA SILVA ANDRADE**, CPF: 758.541.985-68.

Item	EMPRESA	ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP CNPJ: 04.496.562/0001-29					
		OBJETO	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 25 x 8mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	25	20,00	500,00
2		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 38 x 14mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	175	20,00	3.500,00
3		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 47 x 18mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	175	25,00	4.375,00
4		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 58 x 22mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	300	30,00	9.000,00
5		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 60 x 40mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	120	50,00	6.000,00
6		Carimbo datador entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 60 x 40mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	50	60,00	3.000,00
7		Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotorpolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 68 x 46mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	75	61,47	4.610,25



8	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 70 x 10mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	NYKON	Un.	50	35,00	1.750,00
9	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 75 x 38mm (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	TRODAT	Un.	300	59,96	17.988,00
10	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão mediado 24mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	TRODAT	Un.	75	47,88	3.591,00
11	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	TRODAT	Un.	40	50,46	2.018,40
12	Carimbo entintado, automático, de repetição para assinatura, com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, confeccionado em plástico resistente, formato compacto, com almofada integrada, base antiderrapante, janela visor transparente na parte superior da empunhadura e bloqueio bilateral, com área de impressão mediado 40mm de diâmetro (tamanho máximo para placa de texto), com texto.	TRODAT	Un.	40	56,39	2.255,60
13	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 50 x 20mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	15	15,00	225,00
14	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	15	15,00	225,00
15	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 80 x 40mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	20	22,14	442,80
16	Carimbo com base e suporte de madeira envernizada, confeccionado com elemento de impressão em resina fotopolímero e arte elaborada através de computador, com área de impressão medindo 100 x 60mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	20	32,94	658,80
17	Carimbo com material do corpo e cabo em ferro, com proteção plástica, tipo numerador, formato retangular. Manual. Com 6 (seis) fitas de 5mm de largura.	TRODAT	Un.	10	36,89	368,90
18	Carimbo numerador automático com 6 (seis) dígitos, autoentitado (com almofada embutida) para numeração sequencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo em plástico, 6 (seis) dígitos em metal. Dimensões de carimbagem: 5 x 25mm (aproximadamente). Acompanhado com bastão para regulagem da numeração. Tipo Carbox, KW-trio ou similar.	TRODAT	Un.	10	204,00	2.040,00
19	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 25 x 8mm.	NYKON	Un.	10	9,37	93,70
20	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 38 x 14mm.	NYKON	Un.	10	9,45	94,50
21	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 47 x 18mm.	NYKON	Un.	10	10,68	106,80
22	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 58 x 22mm.	NYKON	Un.	10	12,39	123,90
23	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	NYKON	Un.	10	16,79	167,90
24	Almofada (refil) para carimbo datador entintado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	NYKON	Un.	10	16,79	167,90
25	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 68 x 40mm.	NYKON	Un.	10	17,39	173,90
26	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	NYKON	Un.	10	15,29	152,90
27	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 75 x 38mm.	NYKON	Un.	10	18,80	188,00
28	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro.	NYKON	Un.	10	19,36	193,60
29	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido, almofada substituível, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro.	NYKON	Un.	10	18,38	183,80
30	Almofada (refil) para carimbo autoentitado, estrutura em plástico rígido	NYKON	Un.	10	18,86	188,60

193,60
183,80
188,60
TRIDICA
prez



	almofada substituível, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro.					
31	Almofada para carimbo manual. Tamanho mínimo de área útil de 105 x 64mm.	NYKON	Un.	10	14,42	144,20
32	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 25 x 8mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,20	92,00
33	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 38 x 14mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,00	90,00
34	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 47 x 18mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,60	96,00
35	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 58 x 22mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	10,00	100,00
36	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	10,10	101,00
37	Troca de resina para carimbo datador automático, com área de impressão medindo 60 x 40mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	10,10	101,00
38	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 68 x 40mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	10,10	101,00
39	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,60	96,00
40	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 75 x 38mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	10,10	101,00
41	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 24mm de diâmetro.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,20	92,00
42	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 29mm de diâmetro.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,20	92,00
43	Troca de resina para carimbo automático, com área de impressão medindo 40mm de diâmetro.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	9,60	96,00
44	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 50 x 20mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	11,70	117,00
45	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 70 x 10mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	11,20	112,00
46	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 80 x 40mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	11,70	117,00
47	Troca de resina para carimbo com base e suporte de madeira envernizada, com área de impressão medindo 100 x 60mm.	MARCA PRÓPRIA	Un.	10	13,20	132,00
48	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor preta.	NYKON	Un.	10	14,38	143,80
49	Tinta à base de água, sem óleo, para carimbo automático, em embalagem de 40ml, cor azul.	NYKON	Un.	10	14,38	143,80
TOTAL DOS LOTES R\$ 66.452,05 (sessenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinco centavos)						

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o Registro de preços unitários para futura e eventual aquisição de carimbos e itens afins, em conformidade com o edital do Pregão Eletrônico nº 008/2022 e seus anexos, partes integrantes desta Ata, juntamente com as propostas apresentadas pelos licitantes classificados, conforme consta dos autos supracitados, para atender às demandas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia.

2. DA VIGÊNCIA E EFICÁCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá prazo de validade de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da Ata, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário da Justiça Eletrônico, cujo instrumento terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas.

Durante o seu prazo de validade, as propostas selecionadas no Registro de Preços ficarão à disposição do CONTRATANTE para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS REGISTRADOS E EXIGÊNCIAS

Os preços registrados, as especificações técnicas, as quantidades ofertadas e exigências da Lei 9.433/05, no Processo Administrativo n. 2022/31215 e Pregão Eletrônico nº 008/2022, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.



TJ-ADM-2022/31215

Nos preços ora registrados estão inclusas todas as despesas necessárias que se relacionem direta ou indiretamente com o fiel cumprimento das obrigações do FORNECEDOR contratado, no que se refere a frete, seguros, tributos e outros.

Este instrumento não obriga ao CONTRATANTE a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a aquisição do (s) objeto(s), obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Ata, em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Salvador, 15 de junho de 2022.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

NILSON SOARES CASTELO BRANCO

ROBSON DA SILVA
ANDRADE:75854198568

Digitally signed by ROBSON DA SILVA
ANDRADE:75854198568
Date: 2022.06.09 16:50:11 -03'00'

ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-EPP

ROBSON DA SILVA ANDRADE
CPF: 758.541.985-68

Testemunhas:

NOME: Mário R. Soares CPF: 89394372564

NOME: Williamer Oliveira CPF: 86257559502



Da decisão acima referida caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado da publicação desta intimação, consoante o estabelecido no art. 202, § 1º, da Lei Estadual nº 9.433/05. Ficam os autos do processo com vista franqueada à intimada pelo prazo acima concedido, para que dele, se quiser, extraia cópia conforme disposto no art. 202, § 5º, da mesma Lei.

Secretaria de Administração, em 13 de junho de 2022.

FABRÍCIO NASCIMENTO FERREIRA
Secretário de Administração

APOSTILA 011/22 - DSG

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e DEGUSTAR REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.310.958/0001-77. Objeto: Alterar a rubrica orçamentária do contrato nº 31/2020-S, Aditivo nº 62/2021-AS, onde o valor contratado será reajustado conforme Cláusula Décima - REAJUSTAMENTO E REVISÃO, com base no ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS - INPC acumulativos dos 12 (doze) últimos meses do período de abril de 2021 a março de 2022, referente ao percentual de 11,7308%, passando o valor mensal de R\$ 21.093,38 (vinte e um mil, noventa e três reais e trinta e oito centavos) para R\$ 23.567,30 (vinte e três mil, quinhentos e sessenta e sete reais e trinta centavos) e o valor anual passará de R\$ 253.120,59 (duzentos e cinquenta e três mil, cento e vinte reais e cinquenta nove centavos) para R\$ 282.807,60 (duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e sete reais e sessenta centavos). consoante PA. Nº 2021/24842. Data: 13/06/2022.

ADITAMENTO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 08/2022-AC

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE LAGOA REAL - BA, inscrito no CNPJ de nº 16.416.117/0001-90. Objeto: Aditar o Convênio de Cooperação Administrativa Nº 89/2021-C, colocando à disposição os serviços de 05 (cinco) servidores junto ao Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, sem ônus para este. PA. 2021/03294. Data: 13/06/2022.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.496.562/0001-29, firmam a presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2022, Lote único, decorrente da licitação no processo administrativo PA. de nº TJ-ADM-2022/31215. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de carimbos e afins. Validade: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura e eficácia legal após a publicação. Data: 13/06/2022.

COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 16/2022-C

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE MATINA - BA, inscrito no CNPJ de nº 16.417.800/0001-42. Objeto: Celebração de Termo de Cooperação Administrativa, visando a cessão de 01 (um) servidor ao Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, sem ônus para este, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura no DJE, consoante PA. 2021/57510. Data: 13/06/2022.

COOPERAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 51/2022-C

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e MUNICÍPIO DE CACHOEIRA - BA, inscrito no CNPJ de nº 13.828.397/0001-56. Objeto: Celebração de Termo de Cooperação Administrativa, visando a cessão de 02 (dois) servidores ao Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, sem ônus para este, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de assinatura no DJE, consoante PA. 2022/13577. Data: 13/06/2022.

RESCISÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 06/22-R

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ESPÓLIO DE OLÍMPIO COELHO CAMPINHO, representado por VERÔNICA CAMPINHO BRITTO, inscrita no CPF/MF de nº 022.892.275-52. Objeto: Considerar rescindido, a partir do dia 30 de abril de 2017, o contrato de Locação de Imóvel nº 04/12-LI, consoante PA. nº TJ-ADM-2015/12581. Data: 13/06/2022.

ADITAMENTO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 078/2022-AS

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e ARQTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito no CNPJ/MF de nº 12.018.845/0001-93. Objeto: A vigência do contrato nº 24/21-S fica prorrogada pelo prazo de 12 (doze) meses. A despesa global decorrente do presente aditamento é de R\$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) no presente exercício que será atendida pela Unidade Orçamentária 2.04.601, Unidade Gestora 0002 - DEA, Atividade/Projeto 2000/2030/2031, Elemento de Despesa 33.90.39, Subelemento 39.08 e Fonte 120/113/313/320. PA nº TJ-ADM-2021/01197. Data: 13/06/2022.